Diário Oficial

Poder Executivo

Estado de São Paulo Seção I

Palácio dos Bandeirantes

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344

Nº 194 - DOE de 24/09/22 - Seção 1 – p.114

HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE
DE MEDICINA DE RIBEIRÃO PRETO DA USP

Portaria HCRP nº 130, de 21 de setembro de 2022

O Superintendente do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Ribeirão preto da Universidade de
Ribeirão Preto, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as páginas 03 à 59 do Processo Digital PRC-
2022/04254, resolve

Artigo 1º - Designar os profissionais, abaixo relacionados de acordo com o Regimento Interno, para comporem o
Centro Integrado de Humanização do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto da
Universidade de São Paulo.
Coordenador:
Prof. Dr. José Simon Camelo Júnior, Diretor Clínico do HCFMRP-US
Membros Titulares:
Sra. Flávia Helen Moreira da Silva, Psicóloga, junto a Equipe de Treinamento e Desenvolvimento de Pessoal do
Centro de Recursos Humanos;
Sra. Renata Pereira Calhau, Professora de Educação Física, junto ao Serviço Especializado em Segurança e
Medicina do Trabalho (SESMT);
Sra. Adriana Santos Cruz, Técnica de Enfermagem, junto ao Serviço de Assistência Médica e Social do Pessoal
(SAMSP);
Sra. Amélia de Carvalho Bianchese, Assessora Técnica III e Ouvidora, junto a Ouvidoria do HCFMRP-USP;
Sr. Marcos de Assis dos Santos, Coordenador da Área de Comunicação, junto a Assessoria de Imprensa do
HCFMR-USP;
Sra. Deise Aparecida Leitão Freitas, Oficial Administrativo, Representando o Centro Integrado da Qualidade e a
Comissão Interna Hospital Amigo do Idoso;
Sra. Luci Romero Grupioni Rossi, Diretora da Divisão de Enfermagem;
Sra. Andréia Ferreira Zombrilli, Enfermeira (Chefe) da Seção de Enfermaria de Hematologia e Quimioterapia (TMO);
Sra. Alice Leiko Hanita Kanesiro, Diretora Técnica de Saúde I, junto ao Serviço de Enfermagem de Ambulatório;
Sra. Maria Cristina Ferri Santoro, Diretora Técnica de Saúde I, junto ao Serviço Social Médico;
Sr. Willian Francisco Mastelli, Diretor da Divisão de Hotelaria Hospitalar;
Sr. Kleber Ricardo Cocenza, Diretor do Serviço de Portaria e Vigilância;
Sra. Cristina Camargo Dalri, Enfermeira da Equipe Técnica do HC Criança;
Sra. Claudinéia Andrei Kamei, Agente Técnico de Assistência à Saúde (Assistente Social), junto a Enfermaria
Clínica e Cirúrgica para internação de crianças e adolescente- HC Criança;
Sra. Flávia Renata França Silva, Agente Técnico de Assistência à Saúde (Psicólogo) da Equipe de Psicologia
Hospitalar Adulto, junto ao Serviço de Psicologia do HCFMRP-USP;
Dra. Catalina Camas Cabrera, Médica Assistente, junto ao Serviço de Psiquiatria do HCFMRP-USP;
Sra. Juliana Azenha Martins, Assistente Social, junto ao Serviço complementar de Reabilitação;
Sra. Claudinéia Dizaró Arantes, Agente Técnico de Assistência à Saúde (Terapeuta Ocupacional) do Serviço de
Terapia Ocupacional junto ao Centro de Reabilitação;
Sra. Daniela Saldanha e Silva Flauzino, Diretora Técnica de Saúde I do Serviço de Gerenciamento Ambiental, junto
a Divisão de Engenharia do HCFMRP-USP
Dra. Júlia Ribeiro Moisés David Uzuelle, Médica Assistente do Departamento de Atenção à Saúde do HCFMRP-
USP;
Sra. Ana Maria Fortaleza Teixeira Fischer, Diretora Técnica de Serviço I (Psicóloga), junto a Unidade de
Emergência;
Sr. Danilo Sales Barbosa, Escriturário, junto a Unidade de Recursos Humanos – FAEPA;
Membros Suplentes:
Sra. Gabriela Sica Francisco de Oliveira, Oficial Administrativo, junto a Equipe de Treinamento e Desenvolvimento
de Pessoal do Centro de Recursos Humanos;
Sr. Adhemar Teixeira de Morais Filho, Técnico de Segurança do Trabalho, junto ao Serviço Especializado em
Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT);

Sra. Laura Cinira Vilela, Técnica de Enfermagem, junto ao Serviço de Assistência Médica e Social do Pessoal
(SAMSP);
Sra. Gabriela Cristina Breviglieri Minchio. Oficial Administrativo, junto a Ouvidoria do HCFMRP-USP;
Sr. Gilberto Soares Júnior, Oficial Administrativo, junto a Assessoria de Comunicações do HCFMRP-USP;
Sra. Caroline Padovan Prado, Enfermeira do Serviço de Gerenciamento da Qualidade, junto ao Centro Integrado da
Qualidade;
Sra. Kátia Prado Ribeiro, Assessora Técnica de Saúde Pública II, junto a Assistência Técnica da Divisão de
Enfermagem;
Sra. Adriana Aparecida São Julião, Diretora Técnica de Saúde I, do Serviço de Enfermagem Especializada II;
Sra. Angela Caridade Soares de Barros, Enfermeira Chefe, junto à Seção de Enfermagem de Ginecologia e
Obstetrícia;
Sra. Cristina Ramos Meira, Assistente Social, junto a Seção de Assistência a pacientes internados;
Sra. Yara Monsalves Ferreira, Assessor I, junto a Divisão de Hotelaria Hospitalar;
Sra. Lara Ferraz Rodrigues Fernandes, Diretora Técnica de Saúde I, junto ao Serviço de Higiene e Limpeza;
Sra. Joseane Cristina Bonfim Augusto, Agente Técnico de Assistência à Saúde (Assistente Social), junto ao HC
Criança;
Sr. Adnan da Costa Lançoni, Assessor I da Equipe Técnica do HC Criança;
Sra. Bianca Basso Rustiguelli da Silva, Psicóloga da Equipe de Psicologia Pediátrica - Clínicas Especializadas;
Dra. Lara Zancaner Ueta, Médica Assistente, junto ao Serviço de Psiquiatria do HCFMRP-USP;
Sra. Kelsilene Cristina Gouveia Prado, Diretora Técnica de Saúde I, Representando o Centro de Reabilitação e a
Comissão Interna Hospital Amigo do Idoso;
Sra. Patrícia Carla Vianna, Diretora Técnica de Saúde I do Serviço de Enfermagem de Reabilitação, junto ao Centro
de Reabilitação;
Sra. Alexandra Marinelli, Arquiteta, junto a Divisão de Engenharia, Representando o Serviço de Gerenciamento
Ambiental do HCFMRP-USP;
Dr. Henrique Turin Moreira, Diretor Técnico de Saúde II, junto ao Departamento de Atenção à Saúde do HCFMRP-
USP;
Sra. Paloma Mithie Rebouças Ynohaie, Enfermeira Encarregada de Turno da Unidade de Emergência.

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando a Portaria HCRP n.º 127/2017.